



Crowe Co S.A.S.
Member Crowe Global

Carrera 100 #5-169, Oficina 706
Unicentro – Centro de Negocios
Santiago de Cali, Colombia
NIT 830.000.818-9
57.2.374.7226 PBX
www.Crowe.com.co
Cali@Crowe.com.co

AUDCL-2023-MAR044

Santiago de Cali, 24 enero de 2023

A los Señores miembros del Comité Directivo del Fondo de estabilización de precios para los azúcares centrifugados, las melazas derivadas de la extracción o del refinado de azúcar y los jarabes de azúcar

Asunto: Informe de Cierre presupuestal al 31 de diciembre de 2022

Como parte de nuestro trabajo de auditoría interna del Fondo De Estabilización De Precios Para Los Azúcares Centrifugados, Las Melazas Derivadas De La Extracción O Del Refinado De Azúcar y Los Jarabes De Azúcar (en adelante FEPA o Fondo) por el periodo comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2022, realizamos la validación de la ejecución presupuestal.

El presente informe hace parte del acuerdo contractual celebrado entre el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y la Asociación de Cultivadores de Caña de Azúcar de Colombia – ASOCAÑA, relacionado en el parágrafo primero de la cláusula sexta “VIGILANCIA ADMINISTRATIVA”

Este informe es solo para información de la Asociación de Cultivadores de Caña de Azúcar de Colombia – ASOCAÑA, como entidad administradora del FEPA y a los integrantes del Comité Directivo del Fondo de conformidad con lo indicado en Capítulo V de la Resolución 09554 del 2000 expedida por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y no deberá ser usado para ningún otro propósito, ni distribuido a otras entidades.

Atentamente,

ERIKA MARYORY QUINTERO MUÑOZ
Gerente de Auditoría
Miembro de **Crowe CO S.A.S**

LUIS WILMAR ALZATE GOMEZ
Socio de Auditoría
Miembro de **Crowe CO S.A.S**

A. OBJETIVO

Revisar la ejecución presupuestal del periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2.022, del Fondo de Estabilización de Precios para los Azúcares Centrifugados, las Melazas Derivadas de la Extracción o del Refinado de Azúcar y los Jarabes de Azúcar, en adelante el FEPA, registrado en el acuerdo N° 10 de 2.021, con el cual operó durante el año 2.022.

B. ALCANCE DE LA AUDITORÍA

En el trabajo realizado se consideró el desarrollo de la ejecución del presupuesto para el año 2.022 FEPA con relación al presupuesto aprobado en el acuerdo N°10 de 2.021.

Cifras expresadas en miles de pesos, a menos que se notifique lo contrario.

C. PROCEDIMIENTOS REALIZADOS Y RESULTADOS OBTENIDOS

PROCEDIMIENTOS REALIZADOS

1. Se solicitó al secretario técnico el presupuesto de la vigencia comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre 2.022.
2. Se validó que el presupuesto entregado por la Secretaría Técnica corresponda al revisado en forma previa a la consideración de este por el Comité Directivo del FEPA.
3. Se validó que el presupuesto del año 2022 suministrado por el secretario técnico haya sido aprobado previamente por el Comité Directivo del FEPA.
4. Se solicitó los estados financieros del 1 de enero al 31 de diciembre de 2.022 del FEPA y se comparó la ejecución presupuestal contra el presupuesto aprobado por el Comité Directivo según el acuerdo N° 10 de 2.021.
5. Se solicitó las modificaciones efectuadas al presupuesto y los soportes de la aprobación de estos.

RESULTADOS OBTENIDOS

1. Se obtuvo por parte del FEPA los estados financieros del periodo comprendido entre 01 de enero al 31 de diciembre de 2.022 y el presupuesto de la vigencia comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre 2.022, según acuerdo N° 10 de 2.021.
2. Con base en los Procedimientos de Auditoría Generalmente Aceptados en Colombia, se realizó la verificación de la ejecución presupuestal del año 2022 obteniendo los resultados detallados en el Anexo No. 1
3. Se revisó y se obtuvo respuesta de las aprobaciones del presupuesto.

Anexo No. 1

FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE PRECIOS DE LOS AZÚCARES CENTRIFUGADOS, LAS MELAZAS DERIVADAS DE LA EXTRACCIÓN O DEL REFINADO DE AZÚCAR Y LOS JARABES DE AZÚCAR

EJECUCIÓN DE INGRESOS Y GASTOS PRESUPUESTO APROBADO EN DICIEMBRE 22 DE 2021 Y MODIFICADO EN ABRIL 6 Y JULIO 6 DE 2022

PARTIDA	PRESUPUESTO INICIAL	Modificación ABRIL			Modificación JULIO			VALIDACIÓN	Traslados		CIERRE PRESUPUESTAL					
		Ajustes al presupuesto crédito	Ajustes al presupuesto contra crédito	PRESUPUESTO Modificado Abril	Ajustes al presupuesto crédito	Ajustes al presupuesto contra crédito	PRESUPUESTO Modificado julio		Traslado presupuestal crédito	Traslado presupuestal contra crédito	PRESUPUESTO CON TRASLADOS	Ajuste Crédito Propuesto	Ajuste Contra crédito Propuesto	EJECUCIÓN	Diferencia	Cumplimiento
PRESUPUESTO DE INGRESOS																
1. INGRESOS OPERACIONALES																
1.1 Cesiones de Estabilización	58,252,724	25,000	0	58,277,724	25,000,000	0	83,277,724	0			83,277,724	0	14,600,704	68,677,020	14,600,704	82.47%
1.2 Intereses Sobre Cesiones	175,228	60,000	0	235,228	140,000	0	375,228	0			375,228	87,804	0	463,032	-87,804	123.40%
1.3 Superávit Vigencias Anteriores	572,453	31,225	0	603,678	0	0	603,678	0			603,678	0	0	603,678	0	100.00%
1.4 Intereses por Mora	30,000	0	0	30,000	0	0	30,000	0			30,000	0	26,885	3,115	26,885	10.38%
Total Ingresos operacionales	59,030,405	116,225	0	59,146,630	25,140,000	0	84,286,630	0			84,286,630	87,804	14,627,589	69,746,845	14,539,786	82.75%
2. INGRESOS NO OPERACIONALES																
2.1 Ingresos Financieros	36,000	21,000	0	57,000	0	0	57,000	0			57,000	37,203	0	94,203	-37,203	165.27%
2.2 Rendimiento Inversiones	4,000	0	0	4,000	15,000	0	19,000	0			19,000	40,777	0	59,777	-40,777	314.62%
2.3 Ingresos Ejercicios Anteriores (cesiones + intereses)	1,896,153	140,000	0	2,036,153	0	0	2,036,153	0			2,036,153	0	822	2,035,331	822	99.96%
2.4 Otros Ingresos	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0	0	0	0	NA
Total Ingresos no operacionales	1,936,153	161,000	0	2,097,153	15,000	0	2,112,153	0			2,112,153	77,980	822	2,189,311	-77,158	103.65%
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	60,966,558	277,225	0	61,243,783	25,155,000	0	86,398,783	0			86,398,783	165,783	14,628,411	71,936,155	14,462,628	83.26%
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	3,260,962	160,959	92,270	3,329,650	155,000	0	3,484,650	0			3,484,650	0	535,080	2,949,570	535,080	84.64%

1.1 SERVICIOS PERSONALES DE FUNCIONAMIENTO	2,312,799	114,163	80,040	2,346,922	0	0	2,346,922	0	2,346,922	0	226,331	2,120,591	226,331	90.36%
1.1.1 REINTEGRO A ASOCAÑA	863,163	114,163	80,040	897,286	0	0	897,286	0	897,286	0	50,002	847,284	50,002	94.43%
Dpto. Informática	89,626	1,999	0	91,625	0	0	91,625	0	91,625	0	3,079	88,547	3,079	96.64%
Dpto. Económico	120,880	0	411	120,469	0	0	120,469	0	120,469	0	2,162	118,308	2,162	98.21%
Dpto. Financiero	101,352	0	788	100,564	0	0	100,564	0	100,564	0	54	100,510	54	99.95%
Dpto. Contabilidad	218,679	0	28,535	190,144	0	0	190,144	0	190,144	0	9,718	180,427	9,718	94.89%
Dpto. jurídico	114,300	61	0	114,361	0	0	114,361	0	114,361	0	2,908	111,453	2,908	97.46%
Dpto. Seguridad	107,656	8,953	0	116,609	0	0	116,609	0	116,609	0	4,252	112,357	4,252	96.35%
Dpto Administrativo	110,670	0	50,307	60,363	0	0	60,363	0	60,363	0	1,291	59,072	1,291	97.86%
Dpto. Recursos Humanos		59,970	0	59,970	0	0	59,970	0	59,970	0	15,594	44,377	15,594	74.00%
Dpto. Servicios Generales		43,180	0	43,180	0	0	43,180	0	43,180	0	10,944	32,236	10,944	74.65%
1.1.2 SECRETARÍA TÉCNICA	447,246	0	0	447,246	0	0	447,246	0	447,246	0	34,752	412,495	34,752	92.23%
Secretario Técnico	342,991	0	0	342,991	0	0	342,991	0	342,991	0	0	342,991		100.00%
Asistente secretaria técnica	104,255	0	0	104,255	0	0	104,255	0	104,255	0	34,752	69,503		66.67%
1.1.3 AUDITORÍA	946,865	0	0	946,865	0	0	946,865	0	946,865	0	86,052	860,812	86,052	90.91%
1.1.3.1 Auditoría Interna	863,909	0	0	863,909	0	0	863,909	0	863,909	0	3,097	860,812	3,097	99.64%
1.1.3.2 Ampliación Alcance Auditoría Interna	82,955	0	0	82,955	0	0	82,955	0	82,955	0	82,955	0	82,955	0.00%
1.1.4 HONORARIOS ASESORÍAS JURÍDICAS	55,525	0	0	55,525	0	0	55,525	0	55,525	0	55,525	0	55,525	0.00%
1.2. GASTOS GENERALES	831,657	46,746	12,230	866,172	105,000	0	971,172	0	971,172	0	279,548	691,625	279,548	71.22%
1.2.1 Gastos de Elecciones	4,000	0	0	4,000	0	0	4,000	0	4,000	0	17	3,983	17	99.58%
1.2.2 Gastos de Viajes	58,746	0	0	58,746	0	0	58,746	0	58,746	0	51,050	7,695	51,050	13.10%
1.2.3 Impresos, publicaciones, suscripciones	36,000	0	0	36,000	0	0	36,000	0	36,000	0	24,171	11,829	24,171	32.86%
1.2.4 Gravamen a las transacciones Financieras	270,464	0	0	270,464	105,000	0	375,464	0	375,464	0	104,571	270,893	104,571	72.15%
1.2.5 Tarifa de Control Fiscal	180,000	0	0	180,000	0	0	180,000	0	180,000	0	52,885	127,115	52,885	70.62%
1.2.6 Comisiones y Gastos Bancarios	2,000	0	0	2,000	0	0	2,000	0	2,000	0	1,139	861	1,139	43.03%
1.2.7 Gastos por apoyo profesional y técnico de Asocaña	280,447	46,746	12,230	314,963	0	0	314,963	0	314,963	0	45,714	269,249		85.49%
Dpto. Informática	114,647	2,557	0	117,205	0	0	117,205	0	117,205	0	8,118	109,087		93.07%

Dpto. Económico	1,355	0	5	1,351	0	0	1,351	0		1,351	0	31	1,320		97.72%
Dpto. Financiero	224	56	0	280	0	0	280	0		280	0	58	221		79.08%
Dpto. Contabilidad	22,811	0	2,976	19,834	0	0	19,834	0		19,834	0	4	19,831		99.98%
Dpto. jurídico	2,524	1	0	2,525	0	0	2,525	0		2,525	0	24	2,502		99.07%
Dpto. Seguridad	4,332	360	0	4,692	0	0	4,692	0		4,692	0	2,844	1,848		39.39%
Dpto Administrativo	134,555	0	9,249	125,305	0	0	125,305	0		125,305	0	4,566	120,740		96.36%
Dpto. Recursos Humanos		41,391	0	41,391	0	0	41,391	0		41,391	0	28,018	13,373		32.31%
Dpto. Servicios Generales		2,380	0	2,380	0	0	2,380	0		2,380	0	2,052	328		13.77%
1.3 CUOTA DE ADMINISTRACIÓN	116,505	50	0	116,555	50,000	0	166,555	0		166,555	0	29,201	137,354	29,201	82.47%
1.3.1 Contraprestación entidad administradora	116,505	50	0	116,555	50,000	0	166,555	0		166,555	0	29,201	137,354	29,201	82.47%
2 GASTOS DE INVERSIÓN	57,125,418	200,000	25,000	57,300,418	25,000,000	0	82,300,418	0		82,300,418	0	13,995,785	68,304,633	13,995,785	82.99%
2.1 GASTOS OPERACIONALES DE ESTABILIZACIÓN	55,229,266	60,000	25,000	55,264,266	25,000,000	0	80,264,266	0		80,264,266	0	13,982,766	66,281,500	13,982,766	82.58%
2.1.1 Compensaciones	55,033,721	0	25,000	55,008,721	24,860,000	0	79,868,721	0	80,000	79,788,721	0	13,952,289	65,836,432	14,032,289	82.43%
2.1.2 Intereses sobre compensaciones	165,545	60,000	0	225,545	140,000	0	365,545	0	80,000	445,545	0	477	445,068	-79,523	121.75%
2.1.3 Intereses de mora sobre compensaciones	30,000	0	0	30,000	0	0	30,000	0		30,000	0	30,000	0	30,000	0.00%
2.2 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN						0	0	0					0	0	NA
2.3 GASTOS NO OPERACIONALES DE ESTABILIZACIÓN	1,896,153	140,000	0	2,036,153	0	0	2,036,153	0		2,036,153	0	13,019	2,023,133	13,019	99.36%
2.3.1 Compensaciones ejercicios años anteriores	1,896,153	140,000	0	2,036,153	0	0	2,036,153	0		2,036,153	0	13,019	2,023,133	13,019	99.36%
2.3.2 Provisiones - reserva cuota control fiscal	0				0	0	0	0			0	0	0	0	NA
TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN	60,386,380	360,959	117,270	60,630,069	25,155,000	0	85,785,069	0		85,785,069	0	14,530,865	71,254,203	14,530,865	83.06%
RESERVA FUTUROS GASTOS E INVERSIÓN	580,178	-83,734	-117,270	613,714	0	0	613,714	0		613,714	165,783	97,546	681,952	-68,237	111.12%